28 sayfadan oluşan bu nüsha, yine müellife ait "el-Hadikatü'n-Nediyye Şerhu't-Tarikati'l-Muhammediyye" isimli eserinin bir kısmıyla beraber yayımlanmış olup müstensihî belli değildir. Vefat tarihleri ve dipnotlar, tarafımızdan ilave edilmiştir.

<sup>2</sup> Hanefî ulemasından olup (1145/1732) de vefat etmiştir.

## 1. MAKSAD

*İnsanın belli bir mezhebe bağlı olma mecburiyeti var mıdır, yok mudur?*

Bil ki, sahabi, tabiun ve tebei tabiünden geçmiş selefin mezhepleri o kadar çoktur ki, bunları saymak mümkün değildir. Hepsi de şartlar gereği Allah'ın yardımıyla yapılmış içtihatlardır. Hiç kimsenin bu içtihatların aleyhinde konuşması, caiz değildir. Nitekim Şeyh Abdurrauf el-Münavî (1031/1622), "Şerhü'l-Cami' li'l-Esyutî"<sup>3</sup> de şöyle demektedir; "Dört mezhep imamı, iki Süfyan - yani Süfyan es-Sevrî (161/777) ve Süfyan b.'Uyeyne (198/813), Evza'i (i57/774), Davut ez-Zâhirî (270/883, İshak b.Râhuye (238/852) ve diğer imamlar, doğru yoldadırlar. Onlar, aleyhlerine konuşulandan beridirler. Aleyhlerine konuşanlara da iltifat edilmez".

Cem'u'l-Cevami' de ise şu ifadeler vardır: Şâfiî, Mâlikî, Ebu Hanîfe, iki Süfyan, Ahmet, Evza'i, İshak, Davut ve Müslümanların diğer imamları, hak yoldadırlar."

Yoksa bu mezheb sahipleri arasında bütün ümmetçe en faziletli insanlar olarak bilinen halifeler de vardır. Şayet bize kadar tevatürle gelen bir şey olsaydı, onu taklîd etmemiz caiz olurdu. Ancak bu şekilde bize kadar gelen bir şey yoktur.

Münavî, bahsi geçen kitabında şöyle demektedir: "İmamü'l-Haremeyn (478/1085) 'in<sup>5</sup> de dediği gibi, mezhebi tedvin edilmeyen sahabi ve tabiunu taklîd

<sup>3</sup> Esyut, Mısır'da Nil'in batısına düşen bir şehirdir. 911/1505'te vefat eden Abdurrahman Celalüddin'in nisbesi olarak kullanılır. es-Süyutî, ya da el-Esyutî denilebilmektedir, müellif, el-Esyutî demeyi tercih etmiştir. (Bkz. Serkis, Mü'cemü'l -Matbû'âti'l-'Arabiyye, Mısır ty. I, 1073; Müncid, II,47)

<sup>4</sup> el-Bakara 2/134.

Çünkü bunlara göre, icihat bölünebilir. Bu görüş, bir çoğunun tercih ettiği görüştür.

Mukallid bir insan, bir müctehidi taklîd ederken bir başka meselede diğer bir mezhebi taklîd edebilir. Mesalâ, bir meselede Ebu Hanifi'yi taklîd ederken, ikinci bir meselede Şaffî'yi taklîd eder. İbn Humam (861/1456) usul-i fıkıhla ilgili et-

**Tahrir** isimli eserinde bunu bu şekilde ifade etmiştir. **İbn Hacib** (646/1248) ve **Âmidi** de aynı görüşü paylaşırlar. İbn Humam'a göre bu mecburidir. Çünkü müslümanlar her asırda farklı farklı insanlara soru sormuşlar ve belli bir şahsa bağlı kalmadan aldıkları cevaplara amel etmişlerdir. Ancak bu, daha önce sorup öğrendiği, amel ettiği bir konu olmamalıdır.

sorusunun cevabı tartışmalıdır. Hanefî, Maliki ve Şafii' lerin çoğu bunu caiz görürken, Ahmed b.Hanbel ve diğer bir gurup hukukçu caiz görmemişlerdir. İbn Humam'ın et-Tahrir'de ve İbn Emiri'l-Hacc'ın et-Tahrir Şerhinde de, aynı husus belirtilmektedir.

İmam Gazali (505/1111) nin de şöyle dediği nakledilmektedir: "Mukallid, müctehidlerden birinin daha faziletli olduğuna inanmışsa, başka bir müctehidi taklîd

<sup>10</sup> Eserin adı; Haşiy-tü'l-'Attar 'Ala Cem'i'l-Cevâmi, Mısır, 1358, II, 432-433

<sup>11</sup> Nahl 16/43

<sup>12</sup> el-Mahallî, a.g.e, II, 432-433

Bizim ve muhaliflerimizin akaidle ilgili inancından sorulacak olursak, şöyle cevap vermemiz gerekir: Hak olan bizim inandığımız, bâtil ise, muhaliflerimizin inancıdır. Meşayih'ten nakledilen budur."<sup>16</sup>

Ayrıca, bu şekildeki bir cevabı, mezhepte müctehid olanlara ve Ebu'l-Hasan el-Kerhî (340/952), Tahavî (321/933), Serahsî (483/1090) gibi ashâbı tercihe hamletmemiz de gerekmez. Nitekim bunu yapanlardan biri Şeyh Muhammed b.Ferruh el-Mekkî'dir. O, risalesinde, şöyle demektedir: "Bu, imamlarımız ve onların sözleriyle amel eden Ebu'l-Hasan el-Kerhî, Tahavî ve benzeri kimseler için söz konusudur.

Bu da bir kısım için değil, bütün mukallidler için bahis konusudur.

#### 4.MAKSAD

*Muhalif bir (mezhebe mensup) imama uyanın hükmü nedir? Bu konuda imamın görüşüne mi itibar edilecek yoksa, imama uyanın görüşüne mi itibar edilecektir?*

<sup>14</sup> el-Eşbâh, 452

<sup>15</sup> el-Musaffâ, Nesefî (537/1142) nin hilafa dair el-Manzûmetü'n-Nesefiyye' sinin şerhidir.

<sup>16</sup> el-Eşbâh, 452

<sup>17</sup> Yani "Mukallidın mezhebinin doğru olduğuna inanması mecburiyeti yoktur" demek isteniyor.

Bu konuda imam **İbn Humam'ın** talebesi imam **es-Sindî** (978/1570),<sup>18</sup> bir risâle yazmıştır, fıkıh kitaplarında da bu konuda bir hayli malumât verilmektedir. Bahsi geçen risâlede bunlar, yer almaktadır. Risâlemizin hacmini göz önüne alarak bu malumâtı özetleyerek vereceğiz.

es-Sindî' nin risâlesinde söyledikleri şunlardan ibarettir: «Eski ve yeni alimlerimiz, namazda muhalif bir imama uymanın caiz olup olmadığı konusunda ihtilaf etmişlerdir. Bu ihtilafları dört noktada toplayabiliriz:

1-İhtilaf noktalarına dikkat eden, muhalif mezhepten bir imama uymak caizdir. Aksi takdirde caiz değildir.

Ulemânın çoğu bu görüştedir; mesela **Şemsü'l-Eimme el-Hülvânî** (448/1050), **Şemsü'l-Eimme es-Serahsî** (483/1090), **Sadrü'l-İslâm**, **Ebü'l-Leys es-Semerkindî** (373/983)<sup>19</sup>, **Hidâye sahibi**<sup>20</sup>, **Kafi sahibi**<sup>21</sup> **Kadıhân** (592/1196), **Timurtâşî** (601/1205), **Tatarhaniyye sahibi**<sup>22</sup>, **Sadrü's-Şehid** (536/1141), **Tacü's-Şeri'a** (745/1344), **Mudmerât sahibi**<sup>23</sup>, **Nihaye sahibi**<sup>24</sup>, **Hidâye'nin şârihi Kıvamüddin**<sup>25</sup>, **Kenz Şarihi Fahrüddin ez-Zeyla'i** (743/1343), **Hidâye şârihi şeyhimiz muhakkik Kemalüddin b.Humâm** (861/1456) ve diğerleri gibi.

Bu konuda temel kural, eski ve yeni ulemanın doğru gördükleri yol şudur; namazın caiz olup olmaması konusunda imama uyanın kendi görüşüdür. İmamın görüşü değil. Muktedî (imama uyan), imamın görüşüne göre namazı bozan bir davranış gördüğünde - mesela, kadına dokunmak gibi- imama uyması caizdir.

Eğer buna rağmen imamla beraber namaz kılınmışsa namazını iade eder.

<sup>18</sup> Bazı kaynaklarda vefat tarihi (993/1583) olarak gösterilmektedir. (Gazzî, Necmüddin, **el-Kevakibü's-Saira**, Beyrut, 1945; Brockelman, **Suppl**, II, 524; Kehhale, **Mü'cemü'l-Müellifin**, IV, 154.

<sup>19</sup> Veya (393/1003)

<sup>20</sup> Bu zat Ali b.Ebi Bekr el-Merginânî'dir. (593/1196)

<sup>21</sup> Bu zat, el Hakim eş-Şehid'tir. (334/945), eseri, İmam Muhammed'in **Zahirü'r-Rivâye** eserlerinden derlenmiştir.

<sup>22</sup> Bu zat Feridüddin Âlim b.Ala'dır. (786/1384)

<sup>23</sup> Kudurinin şerhlerinden biri olan bu eserin müellifi, Yusuf b.Ömer b.Yusuf es-Sufi el-Kaduri (832/1429)'dir. Türkler arasında **Nebire-ı Ömer Bezzar** diye bilinir. (**Keşfu'z-Zunun**)

<sup>24</sup> Hidayenin şerhlerinden bahsettiğine göre, en-Nihâye'den kasdı, **Sıgnâkî** (711/1311)'nin Hidâyeye yazdığı şerhi olmalıdır. **Süyuti'**ye göre bu, Hidâyenin ilk şerhidir. (Bkz. **Keşfu'z-Zunun**, II, 2032)

<sup>25</sup> Adı Muhammed b.Muhammed el-Buharî el-Kâkî (749/1348) olup, şerhinin adı, **Mi'racü'd-Diraye Fi Şerhi'l-Hidâye'** dir

**Sadrü's-Şehid'in** de bildirdiğine göre, Hanefilerin vazgeçilmez kuralı budur. Mukallid ya bu kuralı kabul edecektir, ya da etmeyecektir. Eğer kabul etmeyecekse, mezhebe uymadığı için ona söylenecek bir şey kalmaz; eğer bu kuralı kabul edecekse, zaten gereğini yapacaktır.

Bilebildiğimiz kadarıyla buna mani hiçbirşey yoktur. Nitekim, ikinci madde de Timurtaşî, Hahezâde vb.âlimlerin de bu görüşte olduğu kaydedilmektedir.

<sup>28</sup> Bu zat, Tenîrü'l-Ebsâr sahibi Şemsüddin Muhammed b. Abdillâh b. Ahmet et-Timurtaşî (1004/1595) olmalıdır. Bazıları Timurtaşî olarak da zikretmektedirler. (Bkz. Ahmed Özel, Hanefî Fıkıh Âlimleri), 124

<sup>29</sup> Bizce bu görüş, isabetli görünmemektedir. Çünkü: Bilebildiğimiz kadarıyla, cemaatin mezhebine riayet eden imamın, riayet ettiği hususların farz olduğuna inanmasını gerektiren bir nas yoktur.

Biz bu konunun tafsilatlı olarak nasıl olduğunu da bilmemekteyiz. O takdirde de mezhebin sarîh nakilleri varken bunlar delil getiremez. Bildiğin gibi şu anda Sahâbinin mezhebini taklid etmek de caiz değildir. Bu konuda İmamü’l-Haremeyn’den daha önce

<sup>30</sup> Bu zat, Molla Hüsrev (885/1480) dir. Kitabının tam ismi Dürerü’l-Hukkâm fi Şerhi Çureri’l-Ahkâm dır.

<sup>31</sup> Müellif, “Kutluboğa” yerine “Yılboğa” demiştir.

nakiller yapmıştık. Hatta dört mezhebin dışındaki mezheplerin hiçbirini taklid caiz değildir.”

#### 5-MAKSAD

*Amel ettikten sonra bir mezhebi taklid caiz midir, değil midir?*

Rahmetli babam “Dürer”e yazdığı şerhinde hocası Şeyh Hasan Şürübülâfi (1069/1658) nin ‘İkdu’l-Ferîd’<sup>32</sup> isimli eserinden naklen şunları kaydetmektedir: « Bu işi yaptıktan sonra o konuda bir mezhebi taklid etmek sahihtir. Meselâ bir kimse mezhebine göre doğru olduğu zamanıyla namaz kıldıktan sonra namazının kendi mezhebine göre bâtil olduğunu, ancak başka bir mezhebe göre sahih olduğunu anlayacak olursa o mezhebi taklid edip bu namazla yetinebilir.

Eğer ovmadan abdest almışsa, hem Şâfiî'ye hem de Malik'e göre namazı bâtıldır.»

<sup>38</sup> "Telfik edilmiş hükümler ümmetin icması ile bâtıldır." iddiasını, Şihabüddin Ahmed b. İmadiddin el-Akfehisi (808/1405) ileri sürmüş, kendisinden sonra gelenlerin çoğu da buna tabii olmuşlardır. (Bkz. İbn. Âbidin, **Tenkihu'l-Hamidiyye**, I, 111; Hayrettin Karaman, **İslam Hukukunda İctihad**, 226)

Telfik konusunda bir icma'dan bahsetmek mümkün değildir. Çünkü telfiki şiddetle reddedenler olduğu gibi, caiz görenler de vardır. (Bkz. Prof. Dr. Abdulkadir Şener, **İslam Hukuku Dersleri**, 119), Reddedenlerden bir kaçını burada zikrederim; **Hanefilerden** Kasım b. Kutluboğa (839/1474), Ömer b. Nuceym (105/1596), el-Hasan eş-Şürübülali (1069/1658), (şartlı olarak tecviz ediyor); Alauddin el-Hasmevi (1088/1677), İbn Abidin (1252/1836), **Malikilerden**; Yahya ez-Zenati, Şatibi (790/1388), Şebrahitü (1106/1694), **Şafîilerden**; İzzüddin b. Abdisselam (660/1262); İbn Dakik (702/1302) gibi caiz görenlerden bir kaçının isimleri ise şöyledir: Hanefilerden; Kadı Necmüddin İbrahim b. Ali et-Terasusi (758/1357), Şeyhü'l-İslam Ebü's-Sü'udi'l-İmadi (983/1575), Zeynü'd-Din b. Nuceym ( 970/1562), Muhammed Emin (İbn. Emiri'l-Padişah 972/1564), Malikilerden; Muhammed b. Muhammed b. Ahmed el-Emirü'l-Kebir (1232/1817), Muhammed b. Ahmed ed-Desuki (1230/1815), Muhakkik alimlerden Şah veliyullah, M. Reşid Rıza ve Senhuri. Bu kadar ihtilaf varken telfikin butlanı konusunda bir icma'dan bahsetmek herhalde mümkün olmaz (Telfikin çeşitleri, caiz gören ve caiz görmeyenlerin delilleri ve bu konudaki ayrımı için bkz. Hayreddin Karaman, **İslam Hukukunda İctihad**, 220-236)